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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce jsou agresivní útoky na členy zdravotnické

záchranné služby. V současné době je dle respondentů stupňující se agrese na

posádku záchranné služby velice aktuální problematikou.

Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. Teoretická část pojednává

o definici agrese, její příčině a také rozdělení. Jsou vymezeny i jiné pojmy jako je

– agresivita, příčiny agresivního chování u pacienta, prevence vzniku agrese na

místě mimořádné události, následky útoku na člena výjezdové skupiny a také

sebeobrana dle práva.

V části výzkumné jsme pro vyhodnocení cílů zvolili anonymní dotazníkové

šetření, které bylo rozšířeno mezi příslušníky Zdravotnické záchranné služby

ČR.
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ABSTRACT

The content of this bachelor thesis are aggressive attacks towards medical staff

of the ambulance. At this time, based on respondents, the escalating aggression

towards the medical staff is a very current issue.

This thesis is divided into theoretical and research parts. Theoretical part

consults the definition of aggression, its cause and severance. Defined are also

concepts, such as – aggressivity, the cause of aggressive behavior of

a patient, preventing escalation of aggressivity at the scene of the

emergency, consequences of an attack towards the medical staff member, as well

as self-defense by law.

For the research part we have chosen anonymous survey forms, which were

distributed between members of the emergency medical service.
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1 ÚVOD

„Agresivita, největší zlozvyk lidstva, zničí civilizaci“ (Stephen

Hawking, teoretický fyzik, kosmolog a spisovatel)

Obsahem této bakalářské práce jsou agresivní útoky na členy výjezdových

skupin zdravotnické záchranné služby. V současné době je stupňující se agrese

na posádku zdravotnické záchranné služby velice aktuální problematikou a je

zaznamenán nárůst napadení členů výjezdové skupiny při poskytování

zdravotní péče.

Danou problematiku jsem si vybrala díky tomu, že jsem se v rámci výkonu

praxe setkala s prací člena výjezdové skupiny u zdravotnické záchranné služby.

Jakožto členka výjezdové skupiny jsem se již několikrát setkala s agresí pacientů,

či blízkých členů jejich rodiny vůči sobě i svým kolegům. Často si při výjezdu

pokládám otázku, zda se zrovna dnes setkám znovu s agresivitou či napadením

a jaký by to mělo dopad. Z výzkumů a odborné literatury je patrné, že toto téma

je každým rokem stále aktuálnější a je potřeba se na něj více zaměřit.

Spousta zaměstnanců zdravotnické záchranné služby často zapomíná na své

vlastní bezpečí ve prospěch pacienta, což může často vést ke vzniku následných

negativních jevů, jako jsou např. posttraumatické poruchy, stresové poruchy,

výskyt projevů syndromu vyhoření, případně odchodu ze zaměstnání atd.

Velmi stresující je samotné vypořádání s agresí vůči sobě či svým kolegům.

Pokud se podíváme na aktuální situaci, je zřejmé, že dovednost sebeobrany

a zvládání agrese bude nedílnou součástí výkonu práce člena výjezdové skupiny.

Tento předpoklad klade důraz na budoucí připravenost, jako jsou kurzy

sebeobrany, krizové intervence a jiné.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem teoretické části bakalářské práce je na podkladě analýzy

tuzemské i zahraniční odborné literatury týkající se zpracovávané problematiky

přinést sjednocený náhled na problematiku agresivních útoků vůči

zaměstnancům zdravotnické záchranné službě.

V praktické části je hlavním cílem potvrzení či vyvrácení námi navržených

hypotéz. Zároveň bude cílem práce statisticky zpracovat analýzu výsledků

získaných pomocí nestandardizovaného anonymního dotazníku, který byl

distribuován elektronicky mezi členy výjezdových skupin zdravotnické

záchranné služby.

Cíle práce:

 Přinést ucelený náhled na problematiku agresivního chování vůči členům

výjezdových skupin, definování a objasnění pojmů týkajících se agrese

 Poukázání na problematiku agresivního chování pacientů

 Zjistit četnost kontaktu členů výjezdových skupin při poskytování

přednemocniční péče s agresivní osobou.

 Zjistit charakter agrese, se kterým se členové výjezdových skupin při

poskytování přednemocniční péče setkávají.

 Zjistit, zda by členové výjezdové skupiny měli zájem navštěvovat

dobrovolně kurz sebeobrany

 Verifikace nebo falsifikace námi navržených hypotéz

 Komparace výsledků s výsledky jiných autorů
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Obsahem následujících podkapitol bude charakteristika práce členů

výjezdových skupin zdravotnické záchranné služby, vymezení pojmů agrese

a agresivita, agresivní pacient v důsledku onemocnění, komunikace s pacienty

a rodinou a sebeobrana dle práva.

3.1 Charakteristika práce členů zdravotnické záchranné

služby

Charakteristikou práce členů výjezdových skupin zdravotnické záchranné

služby (ZZS) je především velká zodpovědnost a nepředvídatelný chod pracovní

činnosti. Pracovní doba skupin výjezdových skupin je rozdělená na čekání na

práci, protože tísňové výzvy jsou náhodné a nelze předpovídat autonomii

pracovního procesu. Když bychom porovnali práci členů výjezdových skupin

zdravotnické záchranné služby s jinými profesemi, je zde hojnější vystavení

kritickým událostem a často členům výjezdových skupin hrozí riziko jejich

ohrožení. Důležitá je správná komunikace s pacientem, protože se posádky

setkávají s velkým spektrem sociálních a etnických rozdílů pacientů. Členové

výjezdových skupin se setkávají při své práci s azylanty, bezdomovci, ale

i s nejbohatší vrstvou obyvatel. Mnohokrát jsou členové výjezdových skupin

vystaveni situacím, kdy je potřeba v nedostatku času rychlého rozhodování.

Zároveň jsou tato rozhodnutí velmi zásadní a může na tom záviset i přežití

pacienta. Empatie a trpělivost je za potřebí i u jiných typů zásahu. Členové

výjezdových skupin také zažívají situace, se kterými se setkávají pouze párkrát

za svou kariéru a jsou přinuceni k improvizaci a rychlému zhodnocení situace

(Štětina, 2014).
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Výjezdové skupiny zdravotnické záchranné služby (ZZS) dělíme v souladu se

zákonem č. 374/2011 Sb. podle paragrafu 13 na:

 Rychlou lékařskou pomoc (RLP) – Lékař, zdravotnický záchranář

a řidič/zdravotnický záchranář

 Rychlou zdravotnickou pomoc (RZP) – Řidič a zdravotnický záchranář

 Lékařskou výjezdovou skupinu v osobním automobilu Rendez - Vous

(RV) – Lékař a řidič/zdravotnický záchranář

 Letecká záchranná služba (LZS) – Lékař, zdravotnický záchranář a pilot

Výkon povolání členů výjezdových skupin, patří z hlediska konkrétního

profesionálního výkonu i odborné přípravy mezi velmi náročný. Hlavním

bodem práce člena výjezdové skupiny je nemocný člověk. Od člena výjezdové

skupiny se dnes očekává, že zvládne práci s moderní technikou, unese fyzickou

zátěž své profese, zvládne velmi odbornou činnost, vykonává různé

administrativní práce, ovlivňuje a vede správným směrem jednání a prožívání

nemocných a zvládne řešit problémy, které život přináší. Veškeré tyto nároky

jsou velmi náročné na profesionální průpravu, styl práce, osobnost člověka,

duševní stabilitu i způsob života. Jak uvádějí Šimíčková – Čížková, Zacharová

(2011): správný člen výjezdové skupiny by měl mít například tyto předpoklady:

 Dávka empatie

 Měl by být sebekritický i kritický

 Tvůrčí typ

 Porozumění problému nemocných

 Klidné profesionální jednání

 Smysl pro humor

 Smysl pro povinnost a odpovědnost

 Humánní vztah k nemocnému

 Klidná a vyrovnaná osobnost
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K nutné osobnostní výbavě člena výjezdové posádky patří také schopnost

zvládat velkou psychickou zátěž (Andršová, 2012). Všechny tyto stránky

potřebují sebekritickou kontrolu jednání. Je důležité, aby si člen výjezdové

skupiny udržoval profesionální odstup od nemocného, ale zároveň aby byl

chápavý a soucitný k nemocnému člověku. Historicky se osobnost člena

výjezdové skupiny v průběhu let měnila i s prestiží povolání (Zacharová,

Šimíčková – Čížková, 2011).

3.2 Způsoby chování pacientů

„Každé chování má svou sociální dimenzi, protože vyjádřením vnitřního vztahu

osobnosti a je komunikací bezprostředních pocitů a postojů k sobě a světu tj. sdělování


[…]


faktory vedoucí k sebevražednému jednání, lze dle výše uvedených autorů

považovat: obavy zdravotníků z infekce, riziko následné nákazy členů jejich

rodiny (pokud by oni samy tuto infekci do rodiny přenesli), výskyt onemocnění

COVID- 19 u jejich kolegů v zaměstnání, nedostatek potřebných osobních

ochranných prostředků, zvýšenou psychickou a fyzickou zátěž plynoucí

z přetíženosti zdravotnického systému a v neposlední řadě enormní pracovní

stres.

Autorky Ralbovská, Ralbovská a Lodinská (2018) uvádějí, že z výsledků

jejich výzkumného šetření, které realizovaly mezi členy a příslušníky IZS,

vyplynulo, že nejčastěji se respondenti setkávají s verbální agresivitou ze strany

opilého člověka. V naší bakalářské práci jsme došli ke stejnému názoru a směřuje

k tomu otázka číslo 13 s výsledky, které jsou uvedeny na obrázku číslo 17 a straně

43. V této otázce měli respondenti možnost zvolit vícero odpovědí. V naší práci
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uvádíme nejčastějším důvodem vzniku agrese alkohol, kdy tuto odpověď

z celkového počtu 537 odpovědí (100 %) zvolilo 126 (89,4 %) respondentů.

V této práci jsme se také zabývali verifikací nebo falzifikací hypotéz.

Předpokládali jsme, že více než 50 % respondentů zvolí variantu odpovědi, že

k útoku na členy výjezdové skupiny nejčastěji dochází již po příjezdu na místo

události. Tato hypotéza byla falsifikována na podkladě výsledků

nestandardizovaného anonymního dotazníku, kde vyšlo, že k útoku na členy

výjezdových posádek dochází ihned při příjezdu pouze u 32 % respondentů.

Naší druhou hypotézou byl předpoklad, že více než 50 % respondentů zvolí

variantu odpovědi, že do kontaktu s agresivní osobou dochází jednou do měsíce

a nejčastější variantou zvládání agresivní osoby bude vyžádání součinnosti

Policie ČR nebo Městské policie. Z výsledků nestandardizovaného anonymního

dotazníku jsme zjistili, že se 66 % respondentů setká s agresí jednou do měsíce

a nejčastější odpovědí na otázku, jak se členové výjezdových skupin brání proti

agresivnímu chování při poskytování přednemocniční péče je, že zavolají

příslušně složky (PČR, MP). Tuto odpověď zvolilo celkem 83 % respondentů.

Tedy obě části druhé hypotézy byly verifikovány.

Nedílnou součástí našeho výzkumu bylo i zjištění zájmu respondentů o kurzy

sebeobrany. Z celkového počtu 141 (100 %) respondentů kladnou odpověď ve

variantě spíše ano uvedlo 63 (45 %) respondentů a ve variantě ano 21 (15 %)

respondentů. Součtem obou kladných odpovědí získáváme soubor 84 (60 %)

respondentů, kteří o kurzy sebeobrany mají zájem.

Vzhledem k závažnosti problematiky agrese a agresivního chování, se kterým

se členové výjezdové skupiny při poskytování přednemocniční péče setkávají lze

za příklad dobré praxe uvést skutečnost, že např. ZZS HMP nabízí všem svým
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zaměstnancům interaktivní kurzy, které rozšiřují jejich kompetence v oblasti

sebeobrany. Autoři Pekara a Kolouch (2016) uvádějí, že v rámci preventivních

aktivit byly na území hlavního města Prahy detekovány tzv. rizikové lokality,

kde se dá předpokládat vyšší výskyt projevů agrese a agresivity, a tedy i potřeba

vyžádání součinnosti s hlídkou PČR. Rovněž svým zaměstnancům ZZS HMP

dala k dispozici i metodický pokyn na zvládání mimořádných událostí

spojených s projevy agrese a agresivity.

62

7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá agresivními útoky na členy výjezdových

skupin zdravotnické záchranné služby. Touto problematikou se zabývá řada

diplomových i bakalářských prací. Problematika týkající se agrese a agresivity na

členy výjezdových skupin ZZS je v dnešní době velice aktuální, můžeme totiž

pozorovat nárůst těchto situací, a to je spojeno i s přítomností pandemie

COVID -19, kterou již zmiňujeme v textu výše.

Teoretická část se zaměřuje na související témata: agrese, agresivita, krizová

komunikace, sebeobrana a další.

Základem praktické části je anonymní nestandardizovaný dotazník, z něhož

jsme vypracovali konkrétní data a následně je analyzovali. Pro splnění cílů jsme

zvolili problémové odvětví při styku a agresivitou a jejím následným

východiskem na místě mimořádné události. Shledali jsme, že se členové posádek

ZZS setkávají ze strany pacientů opakovaně a jejich četnost narůstá. Dominují

verbální formy agrese před fyzickým napadením.

Závěrem lze konstatovat, že důležitá je především prevence, která by se

neměla nikdy podceňovat, připravenost záchranáře, schopnost předvídat

a profesionální přístup k pacientovi. Ráda bych také vyzdvihla systém

psychosociální a intervenční služby, který má podle mě obrovský význam pro

člena výjezdové posádky po napadení a v neposlední řadě důležitost podpory

kolegů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS – Zdravotnická záchranná služba

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

RV – Rendez-Vous

LZS – Letecká záchranná služba

ZOS – Zdravotnické operační středisko

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

PTSD – Posttraumatická stresová porucha

SPIS – Systém psychosociální intervenční služby

PČR – Policie České republiky

HZS – Hasičský záchranný sbor

HMP – Hlavní město Prahy
