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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Nováková Jméno: Adéla Osobní číslo: 483321
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Agresivní útoky na členy zdravotnické záchranné služby

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

17

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

28

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké metody mohou využít členové výjezdových skupin na místě zásahu při výskytu brachiální agrese?

2. Jak je v legislativě ČR ošetřeno napadení členů výjezdové skupiny?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým obsahovým zaměřením představuje aktuální dílo, které reflektuje na poznatky z práce členů
výjezdových skupin ZZS. Odbornou úrovní a členěním jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria stanovena
pro psaní závěrečných prací. V průběhu zpracování práce byly využity relevantní zdroje. Interpretace výsledků
jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu.
Negativním faktorem je skutečnost, že se studentka při vypracovávání bakalářské práce dostala do časové tísně, což
se odrazilo na kvalitě zpracování některých podkapitol. Zejména těch, které se vztahovaly k možnostem zvládání
projevů agrese a agresivity na místě zásahu a legislativního uchopení zpracovávané problematiky.

Závěrem konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 70 body, což odpovídá
hodnocení C.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebeka Ralbovská, Ph.D., LL.M.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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